3

	UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:           /2025/QĐ-UBND
	Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

 của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008; Văn bản hợp nhất Luật Đa dạng sinh học ngày 10 tháng 12 năm 2018;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Nghị định số 159/2024/NĐ-CP, ngày 18 tháng 12 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 215/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước, di sản văn hóa phi vật thể trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật thể;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số   … /TTr-SNV ngày … tháng … năm 2025;
Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng.
Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Vườn) là đơn vị sự nghiệp công lập, tự đảm bảo một phần chi thường xuyên, trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. Vườn có chức năng bảo tồn và dự trữ thiên nhiên; bảo tồn đa dạng di truyền, loại, hệ sinh thái và cảnh quan; bảo vệ cảnh quan; quản lý bảo vệ, phát triển rừng đặc dụng, biển, Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà và Khu dự trữ sinh quyển quần đảo Cát Bà; bảo tồn và phát huy các giá trị đặc biệt về thiên nhiên phát triển sinh vật, mẫu chuẩn hệ sinh thái, đa dạng sinh học, nguồn gen sinh vật, di tích lịch sử, văn hóa; phát triển kinh tế bền vững về sinh thái và các giá trị văn hóa truyền thống; cung ứng dịch vụ môi trường rừng biển; hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu khoa học, giám sát, giáo dục và trao đổi thông tin giữa các địa phương, trong nước và quốc tế về bảo tồn và phát triển bền vững. Phối hợp với các cấp chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng trong việc quản lý nhà nước về tài nguyên rừng, biển của Vườn, Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà và Khu Dự trữ sinh quyển quần đảo Cát Bà.
2. Vườn chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân thành phố, đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam và Ủy ban Quốc gia Chương trình Con người và Sinh quyển Việt Nam (MAB).

3. Vườn có tư cách pháp nhân, có con dấu, có trụ sở làm việc; được mở tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Quản lý bảo vệ, bảo tồn và phát triển tài nguyên thiên nhiên rừng và biển; bảo vệ và phát triển các hệ sinh thái tự nhiên, cảnh quan, môi trường của rừng đặc dụng và khu vực biển do Vườn quản lý.
2. Nghiên cứu khoa học, lưu trữ, bảo tồn các nguồn gen động, thực vật hoang dã trên cạn, dưới nước nguy cấp, quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; Bảo tồn cảnh quan trong Vườn phục vụ nghiên cứu khoa học, du lịch sinh thái, giáo dục môi trường.
3. Tiếp nhận các cá thể sinh vật từ các nguồn; điều trị, phục hồi chức năng của các cá thể sau điều trị và tái thả sinh vật về môi trường sống tự nhiên; cung ứng giống sinh vật, dịch vụ thú y cho các tổ chức, cá nhân gây nuôi phát triển bền vững theo quy định của pháp luật.
4. Triển khai các hoạt động dịch vụ nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế về bảo vệ, bảo tồn, cứu hộ các loài động vật hoang dã, kết hợp các dịch vụ du lịch sinh thái và môi trường trong khu vực Vườn quản lý.
5. Trực tiếp tham gia thực hiện phòng cháy, chữa cháy khi có sự cố cháy rừng xảy ra; tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn,....
6. Thực hiện các quy định về phòng, trừ sinh vật gây hại rừng theo quy định.
7. Tổ chức xây dựng và phát triển các hoạt động du lịch sinh thái để nâng cao đời sống kinh tế - xã hội của nhân dân địa phương.
8. Xây dựng và tổ chức thực hiện đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí phù hợp với phương án quản lý rừng bền vững được duyệt; Tự tổ chức, liên kết hoặc cho các tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng để kinh doanh dịch vụ du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí.
9. Chủ trì, phối hợp với chính quyền và cộng đồng dân cư xây dựng chương trình, dự án đầu tư phát triển vùng đệm.
10. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo vệ tài nguyên, môi trường rừng và biển, nâng cao nhận thức và hiểu biết của cộng đồng về việc bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học, hệ sinh thái tự nhiên, di sản thiên nhiên; cảnh báo về điều kiện môi trường, ô nhiễm chất thải, chất lượng không khí, đất, nước,…; thực hiện các hoạt động quảng bá, tiếp thị để thu hút khách du lịch; Xây dựng các mô hình quản lý sử dụng nguồn lợi hợp lý, nghiên cứu và ứng dụng nguồn năng lượng mới, quản lý và truyền tải thông tin đến vùng sâu, vùng xa. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến dưới nhiều hình thức để tuyên truyền về khái niệm, cấu trúc và chức năng của Khu Dự trữ sinh quyển Cát Bà.

11. Tổ chức nghiên cứu khoa học: Chỉ đạo xây dựng các chương trình hoạt động nghiên cứu khoa học trên các lĩnh vực khoa học tự nhiên, xã hội và khoa học quản lý đối với Khu dự trữ sinh quyển, đặc biệt nghiên cứu và làm rõ chức năng của từng vùng. Nghiên cứu về sự thay đổi, chuyển đổi về sử dụng đất, tác động môi trường của các hoạt động kinh tế, du lịch, đề xuất các giải pháp… tạo điều kiện cho các nhà quản lý ra những quyết sách phù hợp với điều kiện và từng hoàn cảnh địa phương.

12. Xây dựng đội ngũ và trợ giúp kỹ thuật: Đội ngũ chuyên gia, cán bộ cần được hoàn thiện trong kế hoạch quản lý Khu Dữ trữ sinh quyển. Nhu cầu giải quyết những vấn đề thực tế quản lý và khả năng đáp ứng của các nhà nghiên cứu, chuyên gia. Việc đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật phải phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội của khu vực và phát triển hài hòa với cảnh quản thiên nhiên khu Dự trữ sinh quyển. Các dự án phát triển phải có báo cáo nghiên cứu đánh giá tác động môi trường theo quy định của pháp luật.
13. Làm đầu mối, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu, đề xuất và thực hiện các nhiệm vụ về Di sản thiên nhiên.

14. Phối hợp với Ban quản lý Vịnh Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Ngoại giao và các cơ quan liên quan về Di sản thiên nhiên.
15. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức, viên chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và thực hiện chế độ tiền lương, chính sách đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thường, kỷ luật đối với viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.
16. Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luât.
17. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình nhiệm vụ được giao theo quy định.
18. Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc
1. Lãnh đạo Vườn có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

a) Giám đốc là người đứng đầu Vườn Quốc gia Cát Bà, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vườn Quốc gia Cát Bà theo quy chế làm việc và phân công của Ủy ban nhân dân thành phố.
b) Phó Giám đốc Vườn Quốc gia Cát Bà là người giúp Giám đốc thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ cụ thể do Giám đốc phân công, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền thay Giám đốc điều hành các hoạt động của Vườn.

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật và các chế độ, chính sách đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Vườn Quốc gia Cát Bà được thực hiện theo phân cấp quản lý cán bộ thành phố và quy định của pháp luật.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương:
a) Phòng Tổ chức, Hành chính;

b) Phòng Kế hoạch, Tài chính;

c) Phòng Bảo tồn và Hợp tác quốc tế;

d) Phòng Di sản, Sinh quyển và Du lịch sinh thái;

đ) Hạt Kiểm lâm;

3. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Hạt Kiểm lâm có Trưởng phòng, Hạt trưởng, Phó trưởng phòng, Phó Hạt trưởng. Số lượng Phó Trưởng phòng, Phó Hạt trưởng thuộc Vườn Quốc gia Cát Bà thực hiện theo quy định của pháp luật.

4. Số lượng người làm việc của Vườn Quốc gia Cát Bà được giao trên cơ sở vị trí việc làm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, được Ủy ban nhân dân thành phố giao hằng năm.

Hằng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, vị trí việc làm, tính chất, đặc điểm tình hình và khối lượng công việc, Vườn Quốc gia Cát Bà xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc gửi Sở Nội vụ thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     /10/2025./.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Vườn Quốc gia Cát Bà căn cứ quy định của pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn được giao để chỉ đạo thực hiện Quy định này; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Vườn Quốc gia Cát Bà theo quy định của pháp luật.

2. Trường hợp các quy định dẫn chiếu tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các quy định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế tương ứng.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính và Giám đốc Vườn Quốc gia Cát Bà, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	 Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Văn phòng Chính phủ;

- Vụ pháp chế - Bộ Nội vụ;

- Cục KTVB&QLXLVPHC-Bộ Tư pháp;

- Đoàn đại biểu QH TP.HP;

- TT TU, TT HĐNDTP;

- Chủ tịch, Các PCT UBND TP;

- Cổng TTĐT TP, Công báo TP;

- Trung tâm BC&TH TP Hải Phòng;

- PCVP UBND TP;

- Các phòng: NV&KTGS, NN&MT;
- Lưu: VT, NV&KTGS.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

DỰ THẢO

PAGE